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Abstrakt

Utopie, dokonalé místo, místo které neexistuje. Místo, které je odděleno od vnějšího světa a plně

soběstačné. Koncepcí ideálního státního zřízení se zabývaly desítky filosofů a politických

myslitelů. V Antice to byl Platón ve svých dílech Ústava a Zákony. V raném křesťanství

náboženské komunity, které se snažily žít v ideálních společenstvích podle božího slova.

V období renesance to byl Thomas More, jehož Utopie dala název celému žánru, nebo Tomasso

Campanella a jeho Sluneční stát. Tito autoři se stali průkopníky utopického socialismu. Utopií se

ve stejné době zabýval i Francis Bacon, který ji spíše než sociálně pojal vědecky. Po nich

následovali moderní utopičtí socialisté, jako byli Charles Fourier, nebo Robert Owen. Poslední

část vývoje utopií tvoří takzvané dystopie, neboli antiutopie. Nejznámějšími dystopickými díly

jsou Matrix, nebo 1984 od George Orwella.

Abstract

Utopia, a perfect place, a place that doesn´t exist. A place that is separated from the outside world

and fully self-sufficient. Conception of an ideal state system dealt with dozens of philosophers

and political thinkers. In ancient times it was Plato in his writings Constitution and laws. In early

Christianity religious community that sought to live in the ideal commonwealth according to

God's word. In the Renaissance, it was Thomas More, Utopia which gave its name to the whole

genre, or Tomasso Campanella and the Sun. These authors became pioneers of utopian socialism.

Utopia is at the same time also dealt with Francis Bacon, who rather than socially conceived
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scientifically. They were followed by modern utopian socialists, such as Charles Fourier, and

Robert Owen. The last part of the development consists of so-called utopia dystopia, or anti-

utopia. The best known dystrophic parts are Matrix, or 1984 by George Orwell.
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Vymezení tématu

Je utopie pouhou smyšlenkou bez významu pro moderní politický život a myšlení? Podle mého

názoru nikoli. Podle mého názoru je utopie pojmem, který překračuje omezení daná současnými

okolnostmi, a který může být inspirací pro nové myšlenkové směry. Ve své práci budu hledat

rozdíly mezi tradičním pojetím utopie v dílech Platóna a chápáním utopie podle moderních

filosofů, jako byli Bacon, More a Campanella. Dále chci zjistit, do jaké míry jsou obsaženy

názory filosofů, kteří se zabývali utopií, v ideologiích komunismu, anarchismu a fašismu.

Zdůvodnění výběru tématu

Téma utopie budí zájem čtenářů i filosofů po staletí. Rád bych si v této oblasti prohloubil své

znalosti a pokusil se analyzovat, v čem se shodují, popřípadě liší názory Platóna a filosofů ze 16.

století, z doby ve které začala vznikat moderní společnost. Rád bych se také zaměřil na životní

příběhy autorů zabývajících se utopiemi a zkusil zjistit, co v jejich životech je ovlivnilo a mohlo

mít vliv na jejich utopická díla. Zajímalo by mě také, zda v dílech těchto utopistických autorů je
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možné najít teze, které mohly ovlivnit politické ideologie komunismu, fašismu a anarchismu. Od

své práce očekávám zodpovězení výzkumných otázek a obohacení svých znalostí.

Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka

V čem se liší, popřípadě shodují Platónovy názory na utopii s názory Bacona, Campanelly a

Mora?

Vedlejší výzkumné otázky

1. Jaké okamžiky byly v životech autorů utopií zlomové a mohly ovlivnit jejich názory?

2. Jsou v utopických dílech myšlenky, ze kterých se později mohly vyvinout politické

ideologie?

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Při zpracování použiji metodu analýzy, jejímž cílem bude jednak porovnání názorů Platóna

s názory utopistů ze 16. století, kteří se zabývali utopií, a dále zkoumání pojetí svobody individua

v dílech jednotlivých autorů, a rovněž zkoumání pojetí jejich vztahu k náboženství, vědě a

válečnictví. Při práci budu vycházet z periodické a neperiodické literatury.

Předpokládaná struktura práce

Úvod – obecné informace o utopiích, stručné nastínění jejich historie

V úvodu své práce uvedu obecné informace o utopiích a stručně nastíním jejich historii.
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Stať č. 1 – Srovnání Platónových dialogů Ústava a Zákony, komparace názorů Platóna s názory

Mora, Bacona a Campanelly

V první stati své práce se budu nejprve zabývat porovnáním Platónových dialogů Ústava a

Zákony, a následně se pokusím zjistit, v jakých bodech se s nimi shodují, nebo od nich liší, díla

autorů ze 16. století, kteří se zabývali Utopií. Budu analyzovat zejména pojetí svobody

jednotlivce v jejich dílech a jejich vztah k náboženství, vědě a válečnictví.

Stať č. 2 – Životní příběhy autorů utopií a jejich společné body

Ve druhé stati se zaměřím na životy těchto autorů, a pokusím se nalézt případné společné rysy

jejich životních příběhů a důvody proč se začali utopii věnovat.

Stať č. 3 – Utopie a jejich odkaz v ideologiích

V poslední, třetí stati své práce budu hledat společné body mezi utopiemi a ideologiemi.
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Úvod

Utopie – místo které je dokonalé, a zároveň místo, které neexistuje. Utopické myšlenky

přicházejí ke slovu zejména v dobách, kdy stav společnosti nenaplňuje očekávání občanů, kteří

jsou nespokojení se stavem věcí veřejných. Utopie mě oslovily v okamžiku, kdy jsem o nich

poprvé uslyšel. Protože koncepce ideálního státu, který by nejlépe zachoval spravedlnost, je

myšlenka, která i přes značnou kritiku nepochybně patří do dějin evropského politického

myšlení.

Ve své práci nejprve nastiňuji a následně porovnávám utopické pojetí státu od tří

vybraných autorů – Thomassa Campanelly, Thomase Mora a Francise Bacona. Tyto tři autory

jsem si vybral, protože žili a tvořili zhruba ve stejné době a jejich utopická zřízení měla sociální

charakter. Ve své práci se rovněž snažím nalézt příčiny, které je přivedly k myšlenkám na

utopický stát. V této části svojí práce také zohledňuji vliv doby na díla utopistů.

Jako primární zdroje mi sloužila díla o utopiích od autorů Bacona, Campanelly a Mora.

Při jejich porovnání jsem jako sekundární zdroj použil knihu Komparace sociálních utopií od

Vladimíra Naxery, která popisuje nejen fakta o filozofických a politických modelech a předkládá

analýzu, vycházející z komparace sociálních systémů, ale také příběhy o neskutečných světech,

které paradoxně mohou mít (a mají) své předobrazy jak v dějinách, tak i v současnosti.

Dalším sekundárním zdrojem byla kniha „Utopus to byl, kdo učinil mě ostrovem“ od

Patrika Ouředníka, ve které se věnuje popisu a historii jednotlivých utopických zřízení.

Významným zdrojem byla rovněž kniha Fernanda Aínsy Vzkříšení utopie, která se věnuje

utopiím obecně. Během své práce jsem také vycházel především z encyklopedie Britannica a

knižní série Dějiny států z nakladatelství Lidové noviny.
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1 O utopiích obecně a jejich stručná historie

1.1 Utopie obecně

Co je to utopie? Slovo utopie použil poprvé Thomas More ve svém díle Utopie (1516) a dal tak

název celému jednomu žánru politické literatury. Slovo utopie pochází z řeckého u-topos, neboli

nemísto, nebo eu-topos, což značí místo dobré. Pojem utopie označuje ideální uspořádání státu a

společnosti, ve kterém lidé většinou nepotřebují peníze, ve kterém mají všichni všechno, co

potřebují, a žijí spolu šťastně a v blahobytu.

Fernando Aínsa ve své knize Vzkříšení Utopie píše, že utopické zřízení vykazuje následující

vlastnosti. Stát má jasně vyčleněný prostor a je většinou na místě, které je odlehlé od zbytku

světa. Jedná se o ostrovy, pralesy, náhorní plošiny a podobně. Druhým znakem podle něj je

soběstačnost státu/města, která vyplývá z minimálního setkávání s příslušníky ostatních národů a

jeho izolace. Dalším znakem většiny utopií je mimočasovost: „Nepřítomnost vývoje vylučuje

problém determinismu a dějinné kauzality“.
1
Znakem číslo čtyři je ideální obraz města – město

dokonale geometricky postavené, bez nešvarů spojenými s běžnými městy. O budování těchto

ideálních měst se italské šlechtické rody pokoušely v období renesance (jedním z architektů

ideálního města je i Leonardo DaVinci). Posledním typickým znakem pro utopii je podle Aínsy

reglementace: „Utopie je obecně totalizující v té míře, jakou usiluje o uspořádání společenské


[…]


pro blaho státu tím, že podstoupí dobrovolný půst, aby dal Bohu najevo, že občané svých hříchů

litují. Dále věští podle hvězd „(24 kněží) pozorují hvězdy a jejich pohyby zaznamenávají

s pomocí astrolabia. Poznávají jejich síly a působení na lidské záležitosti.“
69

Celkově je

v Campanellově díle víra v astronomii velmi vysoká. Hvězdy ukazují nejlepší čas k plození dětí,

setí, sklizni. Kněží/astronomové jsou spojovacím článkem řetězce mezi bohem a lidmi. Občané

ve Slunečním státě „Věří pevně v pravdivost proroctví Ježíše Krista o slunci, hvězdách, což u nás

neuznávají někteří pošetilci, které zánik světa překvapí jako zloděj v noci.“
70

I v tomto případě

Campanella velmi spojuje víru a astrologii.

More v Utopii je oproti dvěma předchozím autorům v otázce náboženství více liberální.

Každý může věřit, čemu chce, ale většina lidí věří „v jakési jediné božstvo, nepoznané, věčné,

nesmírné, nevysvětlitelné, které přesahuje chápavost lidské mysli a je po celém vesmíru rozlito

spíše svou působností nežli hmotou.“
71

Všichni celkově věří v prozřetelnost, které říkají Mythra.

Mnoho z občanů Utopie se poté, co se dozvěděli o existenci křesťanství k této víře přidalo. Líbilo

67 BACON, Francis. Nová Atlantida. Vydání 3. Praha: Mladá fronta, 1980. 107 s. ISBN neuveden.

68 BACON, Francis. Nová Atlantida. Vydání 3. Praha: Mladá fronta, 1980. 107 s. ISBN neuveden.

69

CAMPANELLA, Thomaso. Sluneční stát. Vydání 2. Praha, Mladá Fronta 1979. 120 s. ISBN neuveden. Kód 23-

083-79.

70 CAMPANELLA, Thomaso. Sluneční stát. Vydání 2. Praha, Mladá Fronta 1979. 120 s. ISBN neuveden. Kód 23-

083-79

71 MORE, Thomas. Utopie. Vydání 2. Praha: Mladá fronta, 1978. 156 s. ISBN neuveden.

36

se jim, společné živobytí Krista a jeho apoštolů, které bylo ne nepodobné tomu na ostrově.

Bacon se zabývá i děděním, což v případě Campanelly není možné z důvodu, že všechen

majetek je společný. More se o dědění nezmiňuje. U Bacona je také zásadní rozdíl v postavení

osob. Zatímco v Utopii, nebo ve Slunečním státě jsou si lidé formálně rovni a projevují si

zdvořilosti na základě vyššího věku, na Bensalemu existují lidé, kteří slouží významným

představitelům ostrova. Těmto významným lidem v Baconově utopii projevují také pocty, které

by byly v ostatních dvou utopiích považovány minimálně za pochybné. „Pečeť darovací listiny je

opatřena portrétem krále, vytlačeným i vlisovaným do zlata.
72

Na Bensalemu je postavení

významných osob nadřazené, zatímco u ostatních utopií je to primus inter pares.

Společného mají mnoho také autoři těchto tří utopií. Všichni psali svá díla jako reflexi na

dobu, ve které žili, a v které byli nespokojeni. Vadil jim stav společnosti, a proto se rozhodli

vymyslet společenství vlastní, do kterého promítli svoje zásady a zájmy. U Campanelly to byla

astrologie, zatímco Bacon se snažil Novou Atlantidou pozměnit z jeho pohledu zpátečnické

metody bádání a vymyslel metodu vlastní, která by se aplikovala na ostrově podle jeho představ.

Zajímavé je, ač byli Bacon, Campanella i More křesťané tak v žádné utopii není křesťanství

vynucováno.

Závěr

Ve své práci jsem popsal vývoj utopií od Platóna, přes období raného křesťanství a renesanční

utopie, až k moderním utopiím a dystopiím.

Komparativní metodou jsem porovnal tři utopická zřízení autorů Bacona, Mora a

Campanelly. Došel jsem k závěru, že první dvě jsou sociální, zatímco třetí je spíše vědecko-

fantastickou literaturou, ve které se autor snažil propagovat svou výzkumnou metodu. Popsal

jsem také životy těchto tří autorů a snažil jsem se přijít na důvody, které je vedly k tomu, aby se

zabývali právě utopickým žánrem. Od původního projektu jsem odchýlil z důvodu, že porovnání
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těchto tří utopií s Platónovým dílem by bylo podstatně více rozsáhlé a kromě toho, ač všichni tři

autoři více či méně z Platónova díla vycházeli, je rozdíl v době, ve které byla jejich díla napsána.

Odlišnost Platóna a těchto tří autorů, zvláště Bacona, je tak rozsáhlá, že by měla být spíše

předmětem práce magisterské. Z tohoto důvodu jsem se také nezabýval srovnáváním prvků, které

jsou současně obsaženy v utopiích a ideologiích dvacátého století (zvláště národního socialismu a

komunismu).
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Summary

In my thesis I described the development of utopias from Plato, through the period of early

Christianity and the Renaissance utopia, to modern utopias and dystopias.

By means of a comparative method I compared the three utopian establishment of Bacon,

More and Campanella. I came to the conclusion that the first two establishments are social, while

the third is a more science fiction literature, in which the author tried to promote his research

method. I also described the lives of these three authors and I tried to figure out the reasons that

led them to reflect on utopian genre. Since the original project, I departed for the reason that

comparing these three utopias of Plato's work would be much more extensive and, moreover,

seems to me that even though all three authors more or less came out of Plato's works, there is the

difference in the time in which their works were written. The difference of Plato and these three

authors, especially Bacon, is so extensive that it would be a subject of the masters thesis. For this

reason, I also didn´t deal with the comparison of elements that are also contained in the utopias

and ideologies of the twentieth century (especially national socialism and communism) .
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