## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Zukal** Jméno: **Jan**

NÁZEV PRÁCE: **Komparace sociálních utopií**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Franěk** Jméno: **Jakub**
Pracoviště: **KP IPS**

## Posudek vedoucího bakalářské práce

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1. 1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1. 2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1. 3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3. 1 Logičnost struktury práce 2-3
3. 2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3. 3 Ucelenost výkladu 3
3. Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

4
3. 5 Dodržení citační normy 2
3. 6 Jazyková a stylistická úroveň práce ( <i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i> ) 2-3
3. 7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3. 8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2-3

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 (výborné - velmi dobré - dobré - nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z formálního hlediska lze práci vytknout poněkud svérázný a místy zavádějící formát citací – například opakované uvádění úplné citace v odkazech pod čarou, uvádění webových odkazů u článků, které vyšly tiskem, či citování knižních kapitol jako elektronicky publikovaných článků. Jako větší problém se jeví poměrně časté chyby v interpunkci a občasné stylistické neobratnosti. Celkově je však práce poměrně dobře čitelná. Z hlediska struktury práce lze autorovi vytknout zejména rozhodnutí věnovat se kritickému hodnocení zkoumaných děl až v samotném závěru práce – tedy v samostatné páté kapitole.

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2. 1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2. 2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3
2. 3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3
2. 4 Argumentace a úplnost výkladu 3

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 (výborné - velmi dobré - dobré - nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce má téměř výlučně deskriptivní charakter. Pokusy o nějaký interpretační přesah se objevují jen v náznacích. K vlastní komparaci tří zkoumaných textů se autor dostává až v poměrně krátké předposlední kapitole, která je však také věnována převážně povrchním analogiím či naopak kontrastům mezi jednotlivými utopiemi. Práci lze též vytknout nedostatečné zpracování stávající literatury k danému tématu. Jako větší problém než velmi úzký výběr citovaných titulů se přitom jeví způsob, jakým autor sekundární literaturu používá. Odkazy na ni často působí, jako by byly do textu vtěleny dodatečně, přičemž není jasné, jakou roli mají v argumentaci autora hrát či jaký postoj k citovaným myšlenkám autor sám

zaujímá. (Viz např. druhý a třetí odstavec na str. 34.) Když už se autor pokusí o kritické zhodnocení stávajících interpretací, působí výsledek značně rozpačitě. (Viz první úplný odstavec na str. 17.)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předkládaná práce je věnována interpretaci a komparaci tří novověkých utopií – Morovy Utopie, Campanellova Slunečního státu a Baconovy Nové Atlantidy. Práce sestává především ze shrnutí obsahu jednotlivých děl, respektive popisu jednotlivých utopických společností, který doplňují historické a životopisné pasáže představující jejich autory a dobu, v níž byla tato díla napsána (kapitoly 2 až 4). Této deskriptivní části práce předchází krátký nástin vývoje utopického myšlení (kapitola 1) a následuje ji vlastní komparace a shrnutí zkoumaných děl (kapitola 5). Jak je naznačeno již výše, právě tyto kapitoly, které by měly tvořit rámeček celé práce, jsou nejméně přesvědčivé. Kromě již zmiňované absence interpretačního přesahu či hlubšího vhledu do zkoumaných textů lze práci vytknout i to, že není dostatečně sevřená a neobsahuje žádnou jasně formulovanou tezi.

Přes všechny výše uvedené výtky však předkládaná práce splňuje kritéria kladená na bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě s hodnocením dobře.

**5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT**

5.1 Na str. 35 uvádíte, že obyvatelé Bensalemu "věří na zázraky ..." a jsou zbožní. Týká se toto tvrzení i členů Šalamounova domu? Jak vysvětlujete zdůrazňování role náboženství v Nové Atlantidě, respektive odkazy na víru v zázraky ve světle Baconova vlastního skeptického postoje k zázrakům, respektive jeho pojetí vědy a vědění obecně?
5.2 Na str. 17 tvrdíte, že za nejpřijatelnější interpretaci utopie považujete tezi T. Whita, podle níž má druhá kniha představovat řešení společenských problémů popsanych v knize první. Následně však toto tvrzení zpochybňujete. Můžete tento rozpor nějak vysvětlit?
5.3

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

vyberte známku ze seznamu:

**Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji**

**Navrhované hodnocení: dobře**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 12. 1. 2015

Podpis:

---